郑环验〔2017〕13号
郑州市环境保护局

关于郑新谷家庄（新密）煤业有限公司谷家庄

煤矿0.15Mt/a 技术改造工程项目竣工环保

验收申请的批复
郑新谷家庄（新密）煤业有限公司：

你公司上报的《郑新谷家庄（新密）煤业有限公司谷家庄煤矿0.15Mt/a 技术改造工程项目竣工环境保护验收申请》及附送的《郑新谷家庄（新密）煤业有限公司谷家庄煤矿0.15Mt/a 技术改造工程项目竣工环境保护验收调查报告》收悉。该项目环保验收事项已在郑州市人民政府网站公示期满。根据生态处技术审查意见，经研究，批复如下：

一、该项目位于新密市超化镇，设计生产能力0.15Mt/a，井田面积0.3197km2，服务年限3.3年。属低瓦斯矿井,开采二1煤层，可采储量64.6万t。建设总投资1671万元,其中环保投资38.7。2009年我局以郑环然〔2009〕10号批复该项目环评报告表，生态处于2016年12月14日组成验收现场检查组，对该项目进行了竣工环保验收现场检查。
二、环境保护措施及验收调查结果

1.水环境
    矿井水采用处理能力20m3/h的斜管沉淀池对矿井水进行处理处理。生活污水选用隔油池+1座220m3沉淀池进行处理。办公楼水冲厕所水由一座7 m3化粪池收集。废污水经处理后全部用于煤场洒水及工业场地、道路沿线绿化及洒水降尘，不外排，不会对周围地表水环境质量带来影响。均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB8978－1996）表4中二级标准和《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表4中一级标准。

2.环境空气

    储煤场设置了洒水装置4套，定时洒水抑尘，西侧和北侧设置了抑尘网，高6-8m。本项目不设锅炉，采用空气能供暖。配置洒水车一辆，运煤道路定时清扫，定时洒水。运输车辆加盖篷布，经过道路敏感点时减速慢行。无组织排放的总悬浮颗粒物浓度符合《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）要求，敏感点环境空气质量满足GB3095-1996《环境空气质量标准》二级标准的要求。

3.声环境

产生强噪声的车间集中布置，选用低噪声设备，对高噪声设备采取消声、吸音、减震、隔音等措施。对交通运输噪声采用限速、加强管理等措施。各场界噪声昼夜排放等效声级均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。敏感点噪声监测值均满足标准《声环境质量标准》(GB3096-2008)2类标准噪声限值。

4.固体废物

    矸石量全部运往郑州裕康实业有限公司综合利用。生活垃圾排放量为14.85t/a，生活垃圾定期运至小屯镇生活垃圾中转站处理。
    5.该项目环保审批手续齐全，落实了环评及批复要求的污染物防治，符合环境保护竣工验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

    三、自本批复下达之日起，该项目可以正式投入生产。不经环保部门同意，该项目的各项配套环保设施不得擅自停运，更不得擅自拆除。

四、项目日常环保监督检查工作由新密市环保局负责。郑州市环境监察支队负责督查巡查。
2017年1月13日
  主办：审批办
  郑州市环境保护局办公室                    2017年1月13日印发